
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 241 
din 10 octombrie 2005 

privind implementarea proiectului „Reţea de sprijin pentru tineri rromi” 
 
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive nr. 
38198 din 04.10.2005; 
-referatul nr. 9415/04.10.2005 al Serviciului Public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară” Arad; 
-adresa nr. 10.225/26.07.2005 a Fondului Român de Dezvoltare Socială (FRDS) privind proiectul „Reţea 
de sprijin pentru tineri rromi”, cod PFS 001; 
-Legea nr. 129/1998, republicată, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea FRDS; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 125 alin.(1), ale art. 38 alin. (2) lit. „f” şi „h” şi ale art. 46 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 

 
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 

Art.1. Se aprobă finanţarea din bugetul serviciului public de asistenţă socială – Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad a salariilor asistentului social şi asistentului medical, ale căror salarii sunt 
finanţate pe termen de 6 luni din grantul Fondului Român de Dezvoltare Socială (FRDS), aprobat pentru 
proiectul „Reţea de sprijin pentru tineri rromi”, după terminarea finanţării. 
 
Art.2. Se aprobă participarea Consiliului Local al Municipiului Arad la cofinanţarea proiectului „Reţea de 
sprijin pentru tineri rromi”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica către Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS) şi celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 



BUGETUL  DETALIAT  AL  PROIECTULUIRETEA DE SPRIJIN PENTRU TINERII ROMI   Curs de schimb: 1 dolar SUA = 27749 lei 
Contribuţie locală (USD) Nr. Linie bugetară Unitate Cost/unitate* Nr. 

unităţi 
Grant FRDS 

(USD) Total C.L. Sursa 
Total 

1 Renovare/reparaţii 
1.1 Proiect tehnic        
1.2 Diriginte de şantier lună 400 5   2.000     2.000 
1.3 Cheltuieli transport deşeuri şi materiale de construcţii  transport 125 4      500        500 

  2.500     2.500 Totaluri linia 1 
    

2 Bunuri şi materiale 
 Materialede construcţii case 1.000 25     25.0000   25.000 
 Materiale  de igienizare ( detergenţi) familii 61 25       525  1000 Buget local  1.525 
 Pliante pentru promovarea sănătăţii  Bucată  0,5 2.000      1.000    1.000 
 Broşură pentru promovarea proiectului Bucată 0,8   500         400       400 
 Consumabile  Lună 100 5        500       500 
 Materiale de protecţia muncii şi asigurării pentru accidente de muncă Lună 800 5             0 4000 Buget, local  4.000 
 Scule,unelte Seturi   44 25 1.100     1.100 

28.525  5000  33.525 Totaluri linia 2 

    
3 Costuri de  instruire a beneficiarilor 

Cheltuieli şcolarizare – atestarea meserie , taxă  concurs beneficiar 100 25 2.500   2.500 3.1 Cursuri de instruire zidar, tîmplar- 25 beneficiari luna      1.216 5 0 6.080 AJOFM 6.080 
2.500 6.080  8.580 Totaluri linia 3 

    
4 Costuri operaţionale 

4.1 Onorarii personal        
 Asistent social Lună 300 6 1.800 0  1.800 
 Asistent medical Lună 300 6 1.800 0  1.800 
 Maiştrii-5 persoane/4 luni Lună  320 5*4 6.400 0  6.400 

Coordonator  proiect Lună 8h*4  sapt. 9   975    975 
Asistent pregătire vocaţională Lună 8h*4  sapt 9   811    811 
Asistent- activităţi de reparaţiii Lună 12h*4 săpt 9  1.266  1.266 4.2 

Membru- lucrător social lună 8h*4   sapt 9   230   230 
4.3 Cheltuieli transport cursanţi 25 beneficiari Lună 195 5   975    0    975 

10.975 3.282  14.257 
Totaluri linia 4     



Totaluri (1+2+3+4) 44.500 14.362 Total general 58.862 

NOTA               CONTRIBUŢIA ECHIPEI DE IMPLEMENTARE A PROIECTULUI REPREZINTĂ CONTRIBUŢIE IN NATURĂ 
         .         MATERIALELE PENTRU PROTECŢIA MUNCII,ASIGURĂRILE PENTRU ACCIDENTE DE MUNCĂ SI MATERIALELE DE IGIENIZARE 
         REPREZINTA CONTRIBUŢIE IN BANI ASIGURATĂ DIN  BUGETUL LOCAL 
                  CURSURILE DE INSTRUIRE SUNT ASIGURATE DE CĂTRE AGENŢIA JUDETEANĂ DE   FORMARE ŞI OCUPARE  A FORTEI DE  
        MUNCĂ 
 
 
 
 
                                 DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                          SEF SERVICIU, 
                                      ETELCA NAGY                                                                                         CRISTIANA FLORESCU 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________/_______2005  

 
 
 
 
 

  Primarul Municipiului Arad, 
  Având în vedere: 
 -adresa nr.10224/2005 prin care Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS) a comunicat aprobarea finanţării proiectului 
„Reţea de sprijin pentru tineri romi” cu suma de 44.500 USD; 
 - faptul că proiectul urmăreşte depăşirea situaţiei de asistat social şi integrarea economică şi socială a tinerilor romi prin 
participarea la pregătire vocaţională, prin încadrarea acestora în muncă şi obţinerea unor venituri stabile; 
 - că obiectivul proiectului este calificarea profesională în meseria de zidar a unui număr de 25 de tineri romi(între 16-40 de ani), 
evaluarea celor mai mari nevoi de reparare a imobilelor în care locuiesc, acordarea de materiale de construcţii, în valoare de 1.000 
USD de tânăr, în funcţie de nevoi(pentru introducere curent electric sau reparare acoperiş sau tencuieli) 
 Ţinând seama de faptul că pentru încadrarea în muncă a membrilor apţi de muncă din cele 25 de familii, pentru gospodărirea 
judicioasă a veniturilor, pentru planificare familială, întreţinerea igienei şi curăţeniei, încadrarea în forme de şcolarizare a membrilor 
de familie neşcolarizaţi este necesară consilierea acestora de către un asistent social şi un asistent medical, 
 
 
 

P R O P U N E M 
 
 
 

 Promovarea proiectului de hotărâre având ca obiect preluarea şi finanţarea din bugetul local a salariilor pentru cei doi 
profesionişti, respectiv un asistent medical şi un asistent social. 



 
 
   
       P R I M A R, 
             Ing.Gheorghe Falcă 



 

 

   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
         Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară 

 
                          România   Arad  310130 • bd. Revoluţiei 75 • tel./fax+40-257/270227 
 
                                                           ddac@primariaarad.ro 

Nr._____________/_______________________ 
 

 
 

 

REFERAT 

privind implementarea proiectului „Reţea de sprijin pentru tineri romi” 

 

 

 Prin actul nr. 10.224/2005, Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS) a comunicat aprobarea finanţării 

proiectului „Reţea de sprijin pentru tinerii romi”, cu suma de 44.500 USD. 

Obiectivul proiectului este calificarea profesională în meseria de zidar a unui număr de 25 de tineri romi (între 16 – 

40 de ani), evaluarea celor mai mari nevoi de reparare a imobilelor în care locuiesc, acordarea de materiale de construcţii, 



în valoare de 1.000 USD de tânăr, în funcţie de nevoi (pentru introducere curent electric sau reparare acoperiş sau 

tencuieli, etc.), împărţire în 5 echipe a celor 25 de tineri şi fiecare echipă, sub conducerea unui maistru, va executa 

reparaţiile la fiecare din cele 5 case în care locuiesc tinerii.  

Un asistent social şi un asistent medical vor efectua consilierea şi sprijinul celor 25 de familii, pentru încadrare în 

muncă a membrilor apţi de muncă din familii, pentru gospodărirea judicioasă a veniturilor, pentru planificare familială, 

întreţinerea igienei şi curăţeniei, încadrarea în forme de şcolarizare a membrilor de familie neşcolarizaţi, etc. 

Cei doi salariaţi sunt susţinuţi financiar din proiect, pe termen de 6 luni. 

Finanţatorul a condiţionat încheierea contractului de finanţare de hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad prin 

care să se preia finanţarea din bugetul local al celor două salarii. 

Ţinând seama de faptul că, în primele 6 luni de implementare a proiectului, salariaţii angajaţi în proiect din ONG-uri 

partenere vor efectua munca prevăzută în obiectivele proiectului cu cele 25 de familii, iar o dată cu terminarea finanţării, 

sarcinele vor fi preluate de către salariaţii Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înscriindu-se în fişele 

posturilor asistenţilor sociali ce deservesc zona în care se află locuinţele, 

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al municipiului Arad prin care să se confirme preluarea şi finanţarea din 

bugetul local a salariilor pentru cei doi profesionişti, respectiv un asistent medical şi un asistent social. 

 



  

 

   VICEPRIMAR,    DIRECTOR  EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ., 

 Bognar Levente               Etelca  Nagy     Carmen  Radu 
 
 


